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PËR FAMILJET 

 
Sepse ditët e bukura 
fillojnë me ju. 

SHQIP 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ditët e bukura 
fillojnë me ju! 
Ta dërgosh fëmijën në shkollë çdo 
ditë dhe në orar është një nga 
mënyrat më të rëndësishme se si ta 
ndihmosh të ketë sukses. Mund të 
jetë sfidë, por ndikimi që ka në gjithë 
jetën e tij ia vlen vërtet. 

 
FËMIJËT QË SHKOJNË NË SHKOLLË 
RREGULLISHT KA MË TEPËR GJASA QË: 

 
 Të lexojnë mirë sipas nivelin e klasës 

 Të arrijnë rezultate të mira në matematikë 

 Të ndihen pjesë e komunitetit të shkollës 

 Të krijojnë lidhje afatgjata dhe domethënëse 

 Të diplomohen në shkollën e mesme 

SI MUND TË NDIHMOJNË 
FAMILJET LIDHUR ME 
PJESËMARRJEN NË SHKOLLË 

 
Gëzoni për suksesin që ka fëmija 
juaj në shkollë. 
Tregojuni që e keni me merak shkollën, 
sepse kur ju jeni entuziast, edhe ata do të 
jenë. Përpiquni të ndiqni dhe të festoni 
çdo javë synimet për pjesëmarrjen në 
shkollë. 

Bëni një plan kryesor dhe një plan 
rezervë për të shkuar në shkollë në 
orar. Është shumë e rëndësishme të keni 
në jetën tuaj njerëz që ju mbështesin. 
Kërkojuni familjarëve, miqve ose fqinjëve 
që t’ju ndihmojnë për të shoqëruar fëmijën 
në shkollë. Po kështu ofroni edhe ju 
ndihmën tuaj për ta. 

 
Jepini shkollës informacionet tuaja të 
kontaktit. Jemi këtu për t’ju ndihmuar. 
Qëndroni në kontakt, në mënyrë që të 
ndajmë informacione lidhur me 
pjesëmarrjen, t’u përgjigjemi pyetjeve tuaja 
dhe t’ju lidhim me burimet e duhura. 



6 Fakte të rëndësishme lidhur me pjesëmarrjen 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Studentët që kanë pjesëmarrje të mirë ka më 
tepër gjasa të lexojnë sipas nivelit të klasës së 
tyre ose më mirë, të arrijnë rezultate të mira në 
matematikë dhe të diplomohen në kohë në 
shkollën e mesme. 

 
2. Vajtja në shkollë çdo ditë u jep mundësi mësuesve 

që të monitorojnë ecurinë akademike të fëmijës 
dhe ta ndihmojnë që të jetë në rrugën e duhur. 

 
3. Shkolla është më shumë sesa thjesht institucion 

akademik. Studentët mësojnë aftësi sociale dhe 
emocionale, marrin ushqime të shëndetshme dhe 
bëjnë ushtrime, si dhe lidhen me shërbimet e 
rëndësishme dhe ndihmat që u duhen për të pasur 
sukses. 

 
4. Studentët që kanë pjesëmarrje të dobët në fillim të 

shkollës, shpesh kanë vështirësi me pjesëmarrjen 
gjatë gjithë vitit. 

 
5. Mungesat grumbullohen shpejt. Studentët që 

mungojnë vetëm 2 ditë në muaj humbin pothuajse 
një muaj të tërë të vitit shkollor. 

 
6. Sa më shumë të mungojë një student në shkollë, 

aq më të vështirë do ta ketë të ndjekë ritmin, dhe 
aq më shumë rritet rreziku që të mos e përfundojë 
shkollën. 



6 gjëra që duhen mbajtur mend lidhur me 

RREGULLOREN TONË PËR 
PJESËMARRJEN 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Për të gjitha mungesat 

duhet të ketë një shënim 
justifikimi. Nuk ka rëndësi 

cila është arsyeja. 

 

 

Keni 3 ditë kohë për t’i dërguar 
shkollës një shënim justifikimi 
pse fëmija juaj ka munguar. 

 
 
 
 
 
 
 

Ardhja me vonesë ose 
largimi para kohe ndikon 
për keq te rezultati dhe te 

regjistrimet për 
pjesëmarrjen në shkollë të 

fëmijës suaj. 
 
 
 
 
 
 

 
Jemi këtu për t’ju 

ndihmuar. 
Nëse keni pyetje ose 

vështirësi lidhur me vajtjen 
në orar, na kontaktoni. 

 

Fëmija juaj konsiderohet i 
çrregullt nëse ka 3 ose më 
shumë mungesa pa arsye. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mund të shikoni online rregulloren 
e plotë të rrethit shkollor lidhur me 

pjesëmarrjen. 
philasd.org/studentrights/attendance 

http://philasd.org/studentrights/attendance


Le të festojmë për 
pjesëmarrjen çdo javë. 
Edhe pjesëmarrja grumbullohet. Shënoni një yll çdo 
javë që arrini të shkoni në shkollë çdo ditë në orar! 

 
 

       

     Gusht 

 
     Shtator 

 
Tetor 

 
 

Nëntor 
 

 
Dhjetor 

 
 

Janar 
 
 

Shkurt 
 

 
Mars 

 
 

Prill 
 
 

Maj 
 
 

Qershor 
 
 

Korrik 

Qëndroni të përditësuar 
me kalendarin akademik 
të rrethit shkollor! 



 
 
 

RUTINA E PËRDITSHME 
Shkruani planin e familjes suaj për një ditë të bukur. 

 
 
 
 
 

Zgjohem në orën  
 

fiks 
 
 
 

I laj dhëmbët për 

minuta 
 
 
 
 

Që të jem në shkollë në orar, 
dal nga shtëpia para orës 

të mëngjesit 
 
 
 
 

Shkoj të fle para orës 
të mbrëmjes 



 

JAM NJË 
Hero 

i vajtjes në orar 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kam fuqinë 
të mësoj dhe të bëhem 

i fortë. 

 

Kam përdorur 
Super shpejtësinë 

time për të shkuar në 
shkollë në orar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EMRI 

Jam bërë 
mjeshtër i rutinës 
së përditshme të 

familjes sime! 



DATA E SOTME 
 

EMRI I STUDENTIT,  
 
KLASA/DHOMA,  
 
DATAT(T) E MUNGESAVE 
 

 
 

SHËNIM JUSTIFIKIMI PËR MUNGESËN 
JU LUTEMI NA TREGONI ARSYEN PSE FËMIJA JUAJ KA MUNGUAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NËNSHKRIMI I PRINDIT OSE KUJDESTARIT 

 

NUMRI I TELEFONIT TË PRINDIT OSE KUJDESTARIT 
 

Mos harroni, keni 3 ditë kohë nga dita e mungesës së fëmijës suaj për t’i dhënë shkollës një shënim 
justifikimi. Gjithashtu do t’ju duhet të jepni shënimin e mjekut nëse fëmija juaj ka munguar për më 
shumë se 3 ditë radhazi. 



MUNGESAT GRUMBULLOHEN 
Nëse fëmija mungon në shkollë vetëm 2 ditë në muaj, kjo mund t’ia bëjë më 
të vështirë që të mësojë si të lexojë. Mbani shënim mungesat e fëmijës suaj 

më poshtë. Ngjyrosni rrethin për çdo datë që ka munguar. Sa ditë ka 
munguar çdo muaj? 
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INFERMIERIA E 
SHKOLLËS 
ËSHTË KËTU 
PËR T’JU 
NDIHMUAR. 
Duam të sigurohemi që fëmija juaj 
është i shëndetshëm, plot jetë dhe 
gati për të mësuar. 

 
Shërbimet e Shëndetësore për 
Studentët 
studenthealth@philasd.org  
215-400-4920 
philasd.org/studenthealth 

 
 

 

MUND TË FLISNI ME INFERMIERINË E 
SHKOLLËS LIDHUR ME: 

Nëse fëmija juaj është shumë 
sëmurë për të ardhur në shkollë 

 

Regjistrimet shëndetësore dhe 
vaksinat e nevojshme 

 
Sëmundjet kronike dhe 
nevojat mjekësore 

 
Si të merrni shërbime 
shëndetësore të përballueshme 

 
Rregulloret e rrethit shkollor për 
shëndetin 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://philasd.org/studenthealth
http://philasd.org/studenthealth
http://philasd.org/studenthealth
http://philasd.org/studenthealth
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RRETHI SHKOLLOR I FILADELFIAS 

Family & Community Engagement 
Burimi qendror për angazhimin e familjeve në Rrethin 
Shkollor të Filadelfias. 

215-400-4000 
philasd.org/face 

Student Health Services  
Informacion për vaksinimin, formularët shëndetësorë, 
mësimin në shtëpi, infermierinë e shkollës.                              
215-400-4920  
philasd.org/studenthealth 

Student Enrollment and Placement 
Regjistrimi i studentëve dhe zgjedhja e shkollës.                      
215-400-4290 
philasd.org/studentplacement 

Prevention and Intervention 
Burime për shëndetin mendor, traumat dhe kujdesin vetjak. 
Informacion për konsulentin e shkollës, planet 504, dhe 
STEP. 

215-400-4930 
philasd.org/prevention 

Transportation 
Kriteret për pranimin, informacion për shërbimin e 
autobusit, kartat e tarifave SEPTA, programi i tarifave fikse.                                                   
215-400-4350 
philasd.org/transportation 

Diverse Learners 
Shërbime dhe ndihmë mësimore për studentët me nevoja 
të shumëllojshme në shkollat tona,s i programe shkollimi 
special dhe Plan Arsimor i Individualizuar (Individualized 
Education Plan, IEP).                                       
philasd.org/specializedservices 

 
 

Të drejtat dhe përgjegjësitë e studentëve          
215-400-4830 
philasd.org/studentrights  

Student Rights and Responsibilities 
Ndihmë për të hequr pengesat arsimore për të 
rinjtë që janë të pastrehë. 

215-400-4830 Opsioni 4 
philasd.org/homeless 

Bullying and Harassment 
Raportoni bullizmin, ngacmimin ose 
diskriminimin. 

215-400-SAFE 
philasd.org/studentrights 

Student Discipline 
Disiplina është e rëndësishme, Kodi i sjelljes              
215-400-4830 Opsioni 2 
philasd.org/studentrights  

Student Transition Center 
Ndihmë dhe shërbime për studentët që kthehen 
nga qendrat e korrigjimit, vartësisë ose shëndetit 
mendor. 

215-400-4830 Opsioni 5 
philasd.org/studentrights 

TheRe-Engagement Center 
Mundësi të shumta për studentët që të kthehen 
në shkollë dhe të diplomohen.                                                   
215-400-6700 
philasd.org/opportunitynetwork 

Tutoring (Mësimdhënia) 
Mundësi për mësimdhënie falas dhe elastike për 
studentët në klasat K-12.       
tutoring@philasd.org 
philasd.org/academics 

Parent & Family Technology Support Hotline 
(Linja e asistencës teknologjike për prindërit 
dhe familjet) 
Ndihmë për prindërit dhe studentët për pajisjet 
që jepen nga rrethi shkollor.                                                
215-400-4444 
familytechsupport@philasd.org 
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MBËSHTETJE PËR FAMILJET 
 

Office of Children and Families 
Burime dhe shërbime për fëmijët dhe familjet. 
215-683-6012 
phila.gov/departments/office-of-children-and- families 

 
Philly Loves Families 
Ndihmë dhe burime për t’ju ndihmuar të rritni një 
familje të lumtur e të shëndetshme. 
phillylovesfamilies.com 

 

 
Cap4Kids 
Burimet në zonën e Filadelfias për fëmijët dhe familjet. 
cap4kids.org/philadelphia 

 
SHKOLLIM PËR FËMIJËRINË E HERSHME 

 
PHLpreK 
Pre-K falas dhe me cilësi në gjithë Filadelfian. 1 
(844) PHL-PREK (844-745-7735). 
phlprek.org 

 

 
NDIHMË PËR KUJDESIN PËR FËMIJËT 

 
The Early Learning Resource Center 
Gjeni kujdes cilësor për fëmijën dhe aplikoni për 
ndihmë financiare që të paguani për kujdesin për 
fëmijën. 
215-382-4762 OR 1-888-461-KIDS (5437) 
philadelphiachildcare.org 

 

 
STREHIMI + TË PASTREHËT 

 
Office of Homeless Services 
Strehim emergjent, menaxhim i rasteve dhe 
ndihmë për të gjetur strehim afatgjatë. 
215-686-7177 (Linja telefonike për parandalimin 
e mungesës së strehimit) 
philadelphiaofficeofhomelessservices.org 

NDIHMË ME TEKNOLOGJINË 
 

Affordable Connectivity Program 
ACP është programi qeveritar i subvencionit 
të internetit që u siguron familjeve të 
pranueshme deri në to $30 zbritje nga fatura 
e tyre ekzistuese mujore e internetit. 
affordableconnectivity.gov getacp.org/phl 

 
Digital Navigators 
Ndihmë për të gjetur kompjuterë, qasje në internet, 
njohuri digjitale etj. falas ose me kosto të ulët. 
Përtej thjesht njohurive bazë 
215-474-1235 info@beyondlitercy.org 
ExCITe Center at Drexel University 
267-217-3508 navigator@excitcenter.org 
SEAMAAC 
267-225-0684 digital@seamaac.org 

 
EMIGRANTË + REFUGJATË 

 
Nationalities Services Center 
Shërbime gjithëpërfshirëse në aksesin gjuhësor, 
mbrojtjet ligjore, integrimin në komunitet, 
punësimin, shëndetin dhe mirëqenien. 
215-893-8400 
nscphila.org 

 
HIAS 
Shërbime ligjore, ndihme sociale dhe shtetësie.  
215-832-0900 
hiaspa.org 

 
Chester County Intermediate Unit - Migrant 
Education 
Programi Shkollimi i Emigrantëve ka për qëllim të 
sigurohet që studentët emigrantë të marrin 
shërbimet arsimore për të zhvilluar potencialin e 
tyre të plotë. 
484-237-500 
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BURIMET PËR 
FAMILJET 

 
 

SHËNDETI + MIRËQENIA 
 

Philadelphia Mental & Physical Health Services 
Burime shëndetësore publike, programe dhe njoftime 
për banorët e Filadelfias.   phila.gov/services/mental-
physical-health 

 
City Health Centers 
Shërbimet shëndetësore të përballueshme. Tarifë e 
vogël në varësi të të ardhurave nëse personi është i 
pasiguruar. 
Telefononi 311 
phila.gov/services/mental-physical-health/city- 
health-centers 

 
Community Behavioral Health 
Trajtim për shëndetin mendor dhe abuzimin me 
substancat. 215-413-3100 
215-686-4420 (linja telefonike për krizat) 
dbhids.org/community-behavioral-health 

 
Healthy Minds Philly 
Këshilla për mirëqenien dhe burime për familjet dhe 
komunitetet që kërkojnë zgjidhje për traumat, të 
përballen me pasiguritë, të jenë të lidhur, të gjejnë 
ndihmë për shëndetin mendor dhe të kenë sukses. 
healthymindsphilly.org 

 
Uplift Center for Grieving Children 
Grupe mbështetëse për fëmijët dhe adoleshentët në 
klasat K-12 të cilëve u ka vdekur një person i 
rëndësishëm në jetë. 
267-437-3123 
upliftphilly.org 

 
Philly Hopeline 
Linjë telefonike falas dhe konfidenciale për 
dëshpërimin dhe ndihmë emocionale. Philly HopeLine 
është e hapur për të gjithë të rinjtë dhe kujdestarët në 
zonën e Filadelfias. 
1-833-745-4673 

USHQIM + VLERAT USHQYESE 
 

The Coalition Against Hunger 
Qëndroni të lidhur për të marrë ndihma ushqimore në 
gjithë qytetin dhe ndihmë për të marrë përfitimet SNAP. 
215-430-0556 (linja telefonike e SNAP) 
hungercoalition.org 

 
Supplemental Nutrition Program for Women, 
Infants, and Children (WIC) 
Nënat e reja, gratë shtatzëna dhe fëmijët nën moshën 5 
vjeç mund të marrin ushqime, të bëjnë kontrolle 
shëndetësore dhe të marrin këshilla lidhur me të ushqyerit. 
1-800-942-9467 
pawic.com 

 

 
Philadelphia Food Distribution Sites 
Gjeni ushqime dhe vakte falas.     
phila.gov/food 

 
FONDE EMERGJENCE + NDIHMË 
FINANCIARE 
Pennsylvania Department of Public Welfare   
Aplikoni për të marrë ndihmë në formën e parave cash, 
ndihma mjekësore dhe ndihma lidhur me energjinë. 
800-692-7462 

 
BenePhilly 
Ndihmë falas, tek për tek për të aplikuar për 
asistencë publike. 
844-848-4376 
phila.gov/programs/benephilly 

 

 
Cradles to Crayons Philadelphia 
U siguron fëmijëve nga lindja deri në moshën 12, që janë 
të pastrehë ose në situata me të ardhura të pakta, që të 
marrin gjërat e domosdoshme që u duhen për të jetuar. 
215-731-7140 
cradlestocrayons.org/philadelphia/family- assistance 
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DHUNA NË FAMILJE + 
DHUNA NË KOMUNITET 

 
Pennsylvania Coalition Against Domestic 
Violence 
Linjë telefonike 24-orëshe, lidhje me programet 
vendëse për dhunën në familje, ndihmë ligjore. 1-
800-799-SAFE (7233) 
www.pcadv.org/find-help 

 
Women Against Abuse 
Ndihmë, këshillim, planifikim sigurie, dhe 
strehim. 
1-866-723-3014 (linjë telefonike 24-orëshe) 
215-386-1280 
womenagainstabuse.org 

 
Anti-Violence Partnership of Philadelphia 
Intervenim, parandalim dhe shërbime ndihme për 
fëmijët, të rinjtë, të rriturit dhe familjet që kanë 
qenë viktima të dhunës.  
avpphila.org 

 
 

ASISTENCË LIGJORE 
 

Community Legal Services 
Ndihmë ligjore civile falas për banorët e 
Filadelfias me të ardhura të pakta 
clsphila.org 

 
Philadelphia Legal Assistance 
Ndihmë dhe referime ligjore për klientët me 
vështirësi financiare. 
215-981-3800 
philalegal.org 
 
 
 
 
 

 
 
Ky udhëzues i burimeve përmban 
një sërë informacionesh dhe 
burimesh nga rrethi shkollor, Qyteti i 
Filadelfias dhe organizata të 
komunitetit. Mbani parasysh se ky 
udhëzues shërben vetëm si pikë 
orientimi, pra nuk është një listë 
shteruese e burimeve që 
disponohen për familjet. 

http://www.pcadv.org/find-help
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://womenagainstabuse.org/
http://avpphila.org/
http://clsphila.org/
http://philalegal.org/
http://philalegal.org/
http://philalegal.org/
http://philalegal.org/
http://philalegal.org/

	MJET NDIHMËS
	RREGULLOREN TONË PËR PJESËMARRJEN
	I laj dhëmbët për
	Që të jem në shkollë në orar, dal nga shtëpia para orës
	Shkoj të fle para orës
	MBËSHTETJE PËR FAMILJET
	Office of Children and Families
	Philly Loves Families
	Cap4Kids

	SHKOLLIM PËR FËMIJËRINË E HERSHME
	PHLpreK

	NDIHMË PËR KUJDESIN PËR FËMIJËT
	The Early Learning Resource Center

	STREHIMI + TË PASTREHËT
	Office of Homeless Services

	NDIHMË ME TEKNOLOGJINË
	Affordable Connectivity Program
	Digital Navigators

	EMIGRANTË + REFUGJATË
	HIAS
	Chester County Intermediate Unit - Migrant Education



	BURIMET
	BURIMET PËR FAMILJET
	SHËNDETI + MIRËQENIA
	City Health Centers
	Community Behavioral Health
	Healthy Minds Philly
	Uplift Center for Grieving Children
	Philly Hopeline

	USHQIM + VLERAT USHQYESE
	The Coalition Against Hunger
	Supplemental Nutrition Program for Women, Infants, and Children (WIC)

	FONDE EMERGJENCE + NDIHMË FINANCIARE
	BenePhilly
	Cradles to Crayons Philadelphia


	BURIMET
	DHUNA NË FAMILJE + DHUNA NË KOMUNITET
	Pennsylvania Coalition Against Domestic Violence
	Women Against Abuse

	ASISTENCË LIGJORE
	Community Legal Services
	Philadelphia Legal Assistance



